
Tisknuto: 10.04.2017  11:05

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2017/2018
Kulturní profil příhraničí
KFI/KPP  / 2

Pracoviště / Zkratka KFI / KPP
Název Kulturní profil příhraničí

Akademický rok 2017/2018

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Písemná

NE
NE

Čeština, Němčina
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je poskytnout znalosti o česko-bavorském příhraničí, představit podstatné aspekty historického i současného
kulturního života sousedských regionů ve vzájemném srovnání a obeznámit studenta s aktéry příhraničního kulturního dění.
Výuka probíhá jednou za 2 týdny v tematických blocích. Výklad vyučujících je obohacován o prezentace a diskuze aktuálních
kulturních a mediálních témat či o besedy s hosty.  Jedno z témat semestru je dle možností zprostředkováno formou exkurze.

Požadavky na studenta

Referát a jeho dopracování do formy seminární práce

Obsah

1. Česko-bavorské příhraničí jako součást Evropského regionu Dunaj Vltava
2. Historie a její stopy v identitách obyvatel pohraničí
3. Kulturní dědictví a debata o něm dnes
4. Školství: shody, rozdíly, kontakty
5. Obce, spolky, neformální místní spolupráce
6. Podnikání, ekonomické ukazatele, turismus
7. Religiozita, tradice; spolupráce řezenské a plzeňské diecéze
8. Regionální média, aktuální otázky kulturního dění

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti.

Získané způsobilosti

Student se orientuje v historické a aktuální problematice česko-bavorských sousedských regionů, je schopen vidět kulturní
horizont oblasti souvisle a dílčí témata ve srovnání.
Dokáže podat rozbor vybraného tématu, vyplývajícího ze semestrálního programu.

Název dlouhý Kulturní profil česko-bavorského příhraničí

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Garanti a vyučující

Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.•  Garanti:
Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D., Mgr. Jitka Paitlová, Ph.D.•  Přednášející:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 10.04.2017  11:05



Strana: 2 / 2

Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D., Mgr. Jitka Paitlová, Ph.D.•  Vede seminář:

Literatura

Jílek, Tomáš; Morávková, Naděžda. Vlastivěda česko-bavorského pohraničí : příroda, kulturní
památky v historických souvislostech, současnost, regiony = Heimatkunde der tschechisch-
bayerischen Grenzregion : Natur, Kulturdenkmäler im historischen Kontext, Gegenwart, Regionen.
2015. ISBN 978-80-261-0557-2.

•  Základní:

Novotný, Lukáš. Bavorsko. Praha: Libri, 2013. ISBN 978-80-7277-458-6.•  Doporučená:
Luft, Robert; Eiber, Ludwig. Bayern und Böhmen : Kontakt, Konflikt, Kultur : Vorträge der Tagung
des Hauses der Bayerischen Geschichte und des Collegium Carolinum in Zwiesel vom 2. bis 4. Mai
2005. 2. Aufl. München : R. Oldenbourg, 2007. ISBN 978-3-486-58455-4.

•  Doporučená:

Jeřábek, Milan; Dokoupil, Jaroslav,; Havlíček, Tomáš,; Halás, Marián. Certifikovaná metodika k
usměrnění přeshraničního regionálního rozvoje. Vydání první. 2015. ISBN 978-80-87889-04-6.

•  Doporučená:

Koschmal, Walter; Nekula, Marek; Rogall, Joachim. Češi a Němci : dějiny - kultura - politika. Vyd. 1.
Praha ; Paseka, 2001. ISBN 80-7185-370-4.

•  Doporučená:

Dokoupil, Jaroslav,; Kopp, Jan. Der Einfluss der tschechisch-bayerischen Grenze auf die natürlichen
und die sozioökonomischen Systeme. 1. Ausgabe. Plzeň : Západočeská univerzita, 2013. ISBN 978-
80-261-0262-5.

•  Doporučená:

Brož, Miroslav,; Houžvička, Václav,; Novotný, Lukáš. Otisky historie v regionálních identitách
obyvatel pohraničí : sebedefinice a vzájemné vnímání Čechů a Němců v přímém sousedství. 1. vyd.
Praha : Sociologický ústav Akademie věd České republiky, 2007. ISBN 978-80-7330-109-5.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [20-40]

40

Příprava prezentace (referátu) [1-10] 12
Kontaktní výuka 26

78Celkem:

Vyučovací metody

Diskuse
Prezentace práce studentů
Přednáška
Seminář

Hodnotící metody

Seminární práce
Referát

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Certifikátové
programy

Bakalářský Prezenční Kompetence pro Česko-
bavorský příhraniční region

0 2017 Povinné
předměty

A ZS1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 10.04.2017  11:05


